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Senest har Danmark i EU -  mere konkret i 
Det Europæiske Råd -  givet udtryk for sin utve- 
tydige og fuldstændige støtte til den aktion mod 
terrorisme under enhver form, som gennemfø- 
res inden for de rammer, der er fastlagt af FN. 
Det har yderligere bekræftet Danmarks fuld- 
stændige solidaritet med USA. 

I FN, EU, NATO og OSCE er der allerede be- 
sluttet og iværksat en lang række tiltag til be- 
kæmpelse af den internationale terrorisme. Ale- 
ne EU's handlingsplan omfatter ikke mindre 
end 79 foranstaltninger. Dette blot som et ek- 
sempel på, hvor omfattende og bredt der gås til 
værks. 

På det militære område gennemføres efter be- 
slutning i NATO-rådet en række tiltag -  otte i alt 
-  bl.a. om styrket efterretningssamarbejde, om 
brug af havne- og flypladser, som stilles til rå- 
dighed, og der er som bekendt også danske be- 
sætningsmedlemmer på NATO's luftbårne vars- 
lingsfly. 

For kort tid siden besluttede regering og Fol- 
keting at sende 50 soldater til Makedonien. Som 
yderligere aktivt bidrag til bekæmpelse af terro- 
risme søger regeringen nu Folketingets samtyk- 
ke til, efter anmodning fra NATO, at bidrage 
med en af søværnets korvetter, aktuelt korvetten 
»Niels Juel«, til deltagelse i NATO's flådeopera- 
tioner i det østlige Middelhav. Opgaverne vil 
fortrinsvis blive overvågning, kontrol og patrul- 
jering. Der kan blive tale om magtanvendelse i 
selvforsvar eller for at gennemføre pålagte op- 
gaver, hvorfor der søges et såkaldt robust man- 
dat. 

Den socialdemokratiske gruppe anbefaler, at 
Folketinget meddeler sit samtykke. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Ja, nu begynder jo så betalingen af den blanko- 
check, som et flertal i Folketinget har udstedt til 
USA. Det vil jeg vende tilbage til i mit ordfører- 
indlæg. 

Nu er det jo nok sådan, at når et flertal i Fol- 
ketinget har den opfattelse, at de følger USA 
hele vejen, uanset hvor det måtte føre hen og 
med hvilke omkostninger, så er det måske ikke 
nødvendigt at stille så mange spørgsmål. Men vi 
andre føler, at Folketinget bør behandle den her 
sag ordentligt og grundigt, og at den indeholder 
en lang række principielle problemer om række- 
vidden af det mandat, som man ønsker at udsty- 
re styrken i Middelhavet med. 

Derfor stemte vi imod at give dispensation, 
fordi der foreligger en tidsplan for udvalget, 
som betyder, at det i realiteten er umuligt at nå 
at stille dybdeborende spørgsmål i denne her 
sag, og det er helt umuligt at forvente at få no- 
gen som helst svar med noget som helst sub- 
stansindhold. Og derfor vil jeg godt spørge, om 
Socialdemokratiet vil være med til, at vi simpelt 
hen udsætter andenbehandlingen i en uge til 
torsdag otte dage. Det er jo sådan, at skibet i vir- 
keligheden jo slet ikke kan sejle på nuværende 
tidspunkt, så vidt jeg har forstået, så Folketinget 
kan jo godt få tid til at behandle den her sag or- 
dentligt, hvis viljen er til stede. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Det er vores opfattelse, kan jeg sige til hr. Keld 
Albrechtsen, at korvetten »Niels Juel«, som der 
er tale om, indgår som et fast led i NATO's at- 
lantflåde, det vil sige, at det er dagligdag, at vi 
har enheder tilmeldt til NATO's atlantflåde. Det, 
der er tale om her nu, er en særlig opgave i det 
østlige Middelhav, hvor man skal udstyres med 
et lidt stærkere mandat. 

Vi mener, at sagen er relativt enkel. Vi mener 
ikke, den indeholder de principielle ting, som hr. 
Keld Albrechtsen refererer til. Vi mener, at der 
vil blive tid til dels at stille spørgsmål i dag og 
dels få besvarelser frem, således at vi kan anden- 
behandle denne sag på torsdag. Vi er opmærk- 
somme på, at alt skal gå rimelig hurtigt i disse 
sammenhænge her, og vi kan ikke medvirke til 
at udsætte i en uge. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Ja, som jeg har forstået den planlægning, som 
formanden for Forsvarsudvalget forestiller sig, 
så afsluttes fristen for spørgsmål, når mødet i 
Forsvarsudvalget er slut, ganske kort tid efter 
den her første behandling. Så jeg skal altså skri- 
ve de her spørgsmål, mens jeg diskuterer med 
hr. Kaalund her fra talerstolen. Jeg synes ikke, 
det er nogen stor og lang frist at give til at stille 
spørgsmål. 

Det er jo også sådan, at en betænkning skal 
ligge to dage før andenbehandlingen. Det vil si- 
ge, at når andenbehandlingen skal være på tors- 
dag, så ved jeg ikke rigtig, hvordan man forestil- 
ler sig, man så skal kunne nå at få besvaret 
spørgsmålene. 

Så siger hr. Kaalund nu, at det jo ikke er noget 
sådan stort mandat, men der står i bemærknin- 


